

Ilaqutariinnermut Peqqissutsimullu Naalakkersuisoq

Landsstyremedlem for Familie og Sundhed



Demokraterne

Att.: Landstingsmedlem Jørgen-Ole Nyboe Nielsen

Vedr. Spørgsmål diverse ventelister samt sundhedsforsikring fremsat i medfør af § 36, stk. 1 i Landstingets forretningsorden.

Ulloq/Dato: 1.12.2008
J.nr.

Kære Jørgen-Ole Nyboe Nielsen

Postboks 260
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 45 47
ilapi@gh.gl
www.nanoq.gl/ilapi

På vegne af Landsstyret skal jeg hermed besvare Deres konkrete spørgsmål vedrørende diverse ventelister samt sundhedsforsikringer.

Ventelister

Ventetiden på at få et dårligt knæ udskiftet med et kunstigt knæ ligger i øjeblikket på mellem 3 og 4 år. Der er dog to kendte tilfælde som har ventet på operation siden år 2002. Pr. november måned 2008 er der 201 patienter på venteliste. Med Sundhedsvæsenets nuværende bevillinger anslås det, at ventelisterne vedr. knæoperationer vil stige yderligere med ca. 30 patienter årligt.

Ventetiden på at få en dårlig hofte udskiftet med en kunstig ligger i øjeblikket på mellem 2 og 3 år. Pr. november måned 2008 er der 44 patienter på venteliste. Udviklingen i de næste 5 år vil sandsynligvis vise en mindre stigning i ventelisten.

Reduktion af ventelister og ventetider, på knæ- og hofteoperationer forudsætter planlægning af egentlig projektkirurgi for området, hvilket ikke vurderes at være muligt inden for den aktuelle bevillingsramme.

Operationsafdelingen på Dr. Ingrid's Hospital har siden maj måned 2008 kørt på nedsat kapacitet grundet den anstrengte økonomi på vikarområdet og mangel på fastansatte sygeplejersker. Der er i perioden kun udført akutte operationer.

Hvornår der igen kan genoptages planlagte undersøgelser og operationer afhænger af hvor hurtigt der igen kan skaffes det fornødne antal sygeplejersker så alle operationslejer kan bemandes. Dette forventes at være tilfældet sidst i januar måned 2009. Den forventede ventetid herefter kan vanskeligt estimeres, idet dette ligeledes afhænger af personalesituationen primo 2009.

Herudover har Sundhedsvæsenet en strategi om mere sundhed for pengene, sundhed så tæt på borgeren som mulig samt reduktion af ventelister. I den forbindelse arbejdes der på en handlingsplan for at flytte kirurgiske og i mindre grad medicinske aktiviteter ud på kysten for at udnytte kapaciteten her. Herved vil der kun-

ne ske en reduktion af ventelisten på mindre kirurgiske indgreb og skabe kapacitet til større kirurgiske indgreb på operationsgangen på Dr. Ingrid's Hospital.

Sundhedsforsikringer

Landsstyret ønsker ikke at forskelsbehandle patienter i forhold til de tilbudte ydelser i sundhedsvæsenet. Der skelnes således ikke mellem hvor og hvordan en patient har fået en behandling før.

En patient der f.eks. har fået udført en knæoperation på et privathospital i Danmark, modtages og behandles på samme måde som en patient, der har fået udført en knæoperation i Grønland. I forhold til efterfølgende behandlinger som f.eks. genoptræning og kontrolbesøg gøres der ikke forskel på disse to patienter. Det vil sige at borgere med private sundhedsforsikringer, på lige fod med borgere uden private sundhedsforsikringer, vil have ret til at modtage de ydelser der tilbydes af det grønlandske sundhedsvæsen i såvel Grønland som udland.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Naja Petersen
Landstingsmedlem for Familie og Sundhed